Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0395/2023
Em, 15 de maio de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O
REMANEJAMENTO DA VERBA APONTADA
PARA A MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DE
TAMOIOS ATRAVÉS DA EMENDA IMPOSITIVA
DE Nº 003, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, PARA
A MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES E APOIO DIAGNÓSTICO DE
TAMOIOS – CEAD.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, e, ainda, em
conformidade com o art. 141, § 2º, II da Lei Orgânica do Município de Cabo Frio – RJ,
indica o remanejamento da verba destinada, inicialmente, através da emenda impositiva
nº 003, de 13 de dezembro de 2022 a Manutenção do Hospital de Tamoios, para a
Manutenção do Centro de Especialidades e Apoio Diagnóstico de Tamoios – CEAD,
diante da sugestão realizada através de ofício, uma vez que o Centro de Especialidades e
Apoio Diagnóstico foi implementado no antigo prédio do Hospital Municipal de
Tamoios.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2023.

ADEIR NOVAES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

      Ante a impossibilidade de aplicação da verba destinada para reforma do
Hospital Municipal de Tamoios através da Emenda Impositiva de Nº 003/2022,
sugerindo a alteração da nomenclatura para o Centro de Especialidades e Apoio
Diagnóstico, entende-se ser de suma importância o remanejamento da indicada verba
para o CEAD, visto que esse Centro de Especialidades veio para desafogar a demanda
reprimida de consultas da população de Tamoios, facilitando o acesso dos pacientes do
Segundo Distrito.